1160 elegerant, consecraverant et cūm eo ad iudicium
 venerant, actiones suas et testimonia et cetera instru-
 menta in medium proferunt ad hec utilia, quod
 Octavianum katholice electum et in papam Victorem
 canonice consecratum asserabant et hec instrumentis
 suis et maxime sub stola iuramentis conprobabant.
 Et sicut in huiusmodi re fieri solet, alii hunc, alii
 illum vetum papam et katholicum proferunt. Plurimi
 episcopi Lombardie in absensem Rolandum sententiam
 non debere missi dicunt, tria vocatione eum vocati
 debere assertentes. Contra hec plurimi Alamannie epis-
 copi respondent, episcopos lombardie has omnes voca-
 tiones et curias cūm V solidis posse celebrare dicunt,
 Ut autem quia quidam eorum ab oriente, quidam
 ab occidente, quidam a desertis montibus ad hoc deter-
 minandum vocati veniant, hanc ptemptorianam
 vocationem ubique partis esse assertentes dicunt.¹⁾
 Qui ad hoc venire neglexit, negligitur et ipse, qui
 hoc spernit, spurnatur et ipse, et qui de tria

1) Dig. V, 1, 68-73; sqq. omne Rali. III, 29, f. 204. Dicitur

Encyclica concilio, Const. I, 190, f. 267.

1160

vocatione in hoc articulo aliquid sompnians, dormi-
erunt sompnium suum et nichil invenient in
mamib[us] suis.¹ Peregrinus Aquileensis patriarcha,
Arnoldus Mag[is]trosiensis archiepiscopus, Renaldus
Coloniensis archiepiscopus et alii episcopi surgentes
dicunt: Quia Rolandus vocationem imperatoris et
iudicium ecclesie spectat, spectatur et ipse; et quia
Octavianus se humiliavit et eorum iudicio se ob-
sulit, verum esse papam et catholicum iudicio
sub 12 ecclesie Dei referunt. Hoc episcopi pl[ur]imi singilla-
tem interrogati laudent, id ipsum imperator in
ultimo interrogatus laudat. It clamor ad astra
Teutonicorum cantibus, patriarcha et archiepiscopi
pro Octaviano missuntur. Extra enim castrum
iudicium ecclesie Victor in quodam claustr^o mo-
rabatur expectans. Qui multa tam cleri turba
quam milium cum papalibus insigniis ad maius
monasterium adducitur. Imperator de solio suo des-
cendens ei debitam exhibet reverentiam. Deposita
videlicet veste equum eius albissimum ornatum

1) Angagnoz dis Encyclica concilii, Const. I, 190, T. 267
Pointe Angagnon von dominikanische Zisterzieng. Vogt an-
dient Brüssel nach dem Woznig vor dem originalen
unlösbar offiziellen Druck.

2) ecclesia Sancti Salvatoris, Const. I, 190, T. 268.

1160 usque ad gradus monasterii adducit eique descendenti
 stepam senes, deinde per dexteram manum, patri-
 archa vero per sinistram, usque ad altare adducunt
 et ibi laudibus Dei solubis et Victore iam papa supra
 cathedram suam residente dominus imperator pedem
 eius salutat, munera offertur, aliis principibus
 id ipsum facientibus. His ita perfectis per diversa
 regna ad diversos reges qui hec annuntiant et con-
 firmant diversi mittuntur nuntii. Coloniensis archi-
 episcopus in Franciam ad regem Francie, Mantua-
 nus¹ in Angliam, Daniel Pragensis episcopus, in Unga-
 rię ad regem Ungarie mittitur et alii nuntii in
 27 diversas regiones mittuntur.² In festo pasche pre-
 dictus episcopus Pragensis a Lüca archiepiscopo et ab
 aliis Ungarie episcopis sicut mintius pape et impera-
 toris papalibus ornamenti insignitus cum processione
 suscipitur, deinde ad regem cum cruce precedente ad-
 ducitur, a quo honeste suscipitur, salutatur, legationem
 perfect, quia relata ad hospitium honeste dedicatur,
 benigne tractatur. Tempus et dies responsionis ad-

1) Garsidonicus, libro iiii cap. 1.

2) Ann. 16. fob. ips. Venerab. mox quinque in N. 3892.

1160 venit. Rex ipse met respondet non posse se de tam
 arduo negotio tam cito respondere, nisi prius super
 hec clerum suum consulat et principes. Quod si
 hec nolit expectare, per nuncios idoneos omne super
 hec ei se dare responsum promittit. Hac responsione
 episcopis accepta plurimis a rege munib[us] accep-
 tis in terram suam progrederiatur.¹ Tandem Pragam
 venit, eum cruci precedente papalibus ornatis in-
 signiis, qui honestissime a presbiteris, canonicis
 et omni clero cum sollemni processione susci-
 pitur et ibi legatione imperatoris domino regi re-
 lata in gratiam domini sui regis recipitur. Valde
 enim eum offendit, quia tamdiu
 contra eam voluntatem eius in servizio impedito-
 ris fuerat. Nos autem, qui in servizio domini
 nostri episcopi totam Italia[m] ultra Romanam us-
 que in Apuliam petagravimus,² beneficiis et diversis
 munib[us] exultatati Deo et martyribus
 nostris, qui nos de tantis miseriis ad nostra
 reduxerunt, gratias agentes feliciter dies nostros

1) Für Aufzeichnung Grifos sgl. Das Kaiserliche Schrift
von Ludwig VI. als Franken König, Bouquès XVI, 27.

2) Daz Wizanz bis Aprilian yakommun wa[n]t, i[n]
 vnbekommt; Datt. Anfangs die Bruderschaft von
 1167, dagegen Sti. 253 f. auf die Gefangennahme
 des Olafsonen und Biskop.

Fallt P
exegimūs.¹

(Wladislauš)

1161 Anno dominice incarnationis M^oC^oLXII^o in auxilium contra Mediolanum domino imperatori Fredericū, filium suūm, et Thebaldū, fratrem germanū, cū mūltā militia dirigit.² Et cū iam ad exidū serre sūe cū militia edūcenda veniret, nūntiūs de Moravia venit referens Loberzlaūm, filium Loberz-
lai, Olomūc nocte frāndūlēter cepisse.³ Et licet regi tam adversa accidissent, predictam samen militiam ad dominū imperatorem dirigit quērelas de Loberzlaō re-
ferens. Ipse autem alia collecta militia Moraviam intrat, Olomūc obridet. Loberzlaūs videns se domino regi non posse resistere per Conradiū et Ottōnem principes et per alios primates gratiam domini regis quētit, ut ei samdiū miseras in exilio passo aliqua postiūncula Boemie dedūt, rogat. Quod ei aliquam postiūnculam facile promittitur. In gratiam domni regis in osculo pacis recipitur, Olomūc in potestalem regis redditur. Rex cū Loberzlaō Pragam revertitur. Et cū post celebrata divina in superiori palatio domni episcopi

1) Domini jñu. 16 in Prag (Boczek, Cod. dipl. Mot. I, 270)

2) Mr. Dicagard s. Brabant rezählt, daß Konrad von jen
mitgezogen sei (SS ret. Germ. T. 42).

3) Bei Mon. Sac. SS IX, 162 zu 1161.

4) Vgl. Wohl. Konrad v. Gravin und Befehl Brüder Otto; Dog ist ein Bruder Konrads mitbekannt, sein Name füllt die nächsten Monate auf, die 1169 Herzog von Böhmen wurde, Konrad Otto. (Vgl. vgl. Wagnleitner T. 365 ff.) Eindeutig sind für diese Zeit nicht sicherlich Konrad Otto der Bruder von Wohl. Konrad Otto diente bei Heinrich VI. Vgl. Gründonk im Jahre 1169 in den Griff. (Vgl. A. de. Bognit, T. 64.)

Von diesem König müssen nur Konradus qui et Otto
et O. de. Bognit.

1161^o Zobeslao residente et beneficia expectante, que rex in inferiori caminata videbatur disponere, capitur et in maiorem ibi turrim ponitur, catenatur, sibi quia quis potest, effugiunt, inde in castellum Prindam deducitur, Conrado Schirm, cuidam tyranno carnifici, cibodiendus committitur.

überzeugt von mir R
hast nicht gesiegelt
tyranno P

Imperator interea cum Boemis, Themonicis, Lombardis et aliatum nationum pluitima militia Mediolanum circuiri non desinit, fruges eorum, vineas et arbores fructiferas destruit, pecudes, armenta et quae potest, eis auferit, castella, turres, quas potest, eis destruit, ex eis, quos capere potest, capit, suspendit, interficit. Tali militia Fridericus, filius regis Boemie, circa Mediolanum domino imperatori expleta in festo beati Venzerlai Pragam feliciter revertitur et a patre suo, domino nostro rege, et a Boemie primatibus honestissime suscipitur.

Tract. 28 Anno dominice incarnationis M^oC^oLXIII^o Fridericus

() 1161^o et Thebaldus a domino rege imperatori missus in auxilium missus est. Mediolanenses autem tante fortitudini iam resistere non valentes crebris

Datus dum no 1150 multoq[ue] non. Rel. obn. T. 22 f.,
Lugdunum I, 338. Mon. Sac. ~~H~~ 55 IX, 162 Brünnel
Dum Borrell mit kloppert Brückeüberführung Belordiblone.
Tobinslone gefälligung aus der Spalt nach vorne darum
dum. Prag. ss. ii 121 zu 1174 Brücke. Tobinslone nicht
1173 grozog und nicht zu dieser Zeit aus der Spalt
befreit. (Lugdunum I, 346 ff.) (Grozog, vñten T. 106 ff.)

1162 vastationibus, fame, siti, diversis captionibus,
fstatum quoque et amicorum suorum diversis cri-
ciatibus et intersectionibus defatigati a principibus
tam Lombardie quam Teutonie inveniendi gratiam
domini imperatoris modum querunt.¹ Quibus sic a
principibus respondetur, quod nullummodo gratiam
domini imperatoris obtinere valeant, nisi prius Medio-
lanum in manum domini imperatoris reddant. Et

~~März~~⁺ ex consilio suorum fidelium laudam civitatem ve-
niunt et imperatore pro tribunali suo cum suis
principibus sedente claves omnium portarum Me-
diolanensium ante ipsum portantes coram eo et
santis principibus nudis pedibus ad terram se
prosternunt.² Ex mandato imperatoris surgere iubem-
sunt. Ex quibus Alchertus de Vimakalo³ sic incipit:
Peccavimus, iniuste egimus, inique fecimus, quod 2. Part. 6, 57
contra Romanorum imperatorem, dominum nostrum
naturalis, arma movimus, culpam nostram re-
cognoscimus, veniam petimus, colla nostra impeti-
ali maiestati vestre subdimus, claves civitatis

1) Fibro der die Brüderfürstung vorangefundene Prognostik
Rötz I, 419 ff. (11. Brüder).

2) Tiflusschlußgabe nach Sc. Nr. 153 am 4. März; die Röpilie
vor dem Kaiser am 1. März (Const. I, 203 r. 280); Friedliche
Brüderfürstung des Heil. Otto am 6. März (Const. I, 204, r. 281);
Österr. Brüderfürstung Brixen vor am 19. März (Sc. Nr. 156).

3) Alchertus v. Vimercato, ein napolitan. Edler, vorer
dem Otto Nr. 49 wird am. Med. mai 29 zu 1158 juli
24 vor dem napolitan. Gefangenmarkt des Kaisers
quadratus.

1162 nosque & urbis antiquae imperiali maiestati vestre of-
ferimus et, ut dante urbis tam antiquorum imperatorum
operi antiquissimo pro Dei et sancti Ambrosii amore
et eorum, qui intus requiescunt, sanctorum misericordia
subdilis, pacem dare subiectis imperialis dignetur
piesas, vestigia pedum vestrorum adorantes humili
et supplici prece rogamus. His eorum imperator au-
ditus precibus claves portatum Mediolani recipit et
sic contra respondet: quod sicut per 1111st partes orbis
terre innocuit, quod contra dominum imperatorem,
orbis terre dominum, atma movere presumperunt,
sic per 1111st partes orbis terre eorum pena innotescat.

Per 1111st partes circa Mediolanum, ad orientem, ad oc-
cidentem, ad aquilonem, et austrum, quia quis vult,
sua ponant domicilia, pacem habent et securum, quo
quis vult, suam deportent pecuniam, Mediolanum,
urbem imperatoris, in potestatem reddant imperatoris.
Hoc audiito Mediolanenses eius assentient voluntati
et licet inviti eius obtemperant imperio. Per por-
ticas 1111st partes sua ponunt domicilia, ad orientem,

²⁶ — — — — —
presumperunt ¹¹¹¹
(— cert.)

folgt nun Lübeck.
wieder P q?

1162 occidentem, aquilonem et austrum.¹ Mediolanum in potestatem domini imperatoris redditur. Imperator autem Theutonicorum, Papiensium, Cremonensium

cor. anni Lombardorum P et aliorum Lombardorum collecta militia in Mediolani suo residet pro tribunali, quid de Santa urbe

a

Maij 26 faciendum sit, consilium querit. Ad quod a Papiensibus, Cremonensibus, Laudensibus, Cumani et ab aliis civitatibus respondetur: Qualia pocula aliis propinaverunt civitatibus, talia gustant et ipsi.² Laudam, Cumas imperiales destruxerunt civitates, et eorum destruetur Mediolanum. Hoc audiito imperator ex eorum consilio tali in Mediolanum data sententia extra prograditur in campestria. Primo dominus Tebaldius, statuerit domini regis Vladislai, deinde Papienses, Cremonenses, Laudenses, Cumani et diversi de diversis civitatibus ocios dicto ignem ex omni parte in Mediolanum iaciunt hoc ipso imperatore cum suis exercitibus spectante. Sic Mediolanum uestis antiqua, civitas imperialis diversis attrita miseriis destruetur.³ Imperator autem Mediolano destructo in toto Italia imperialem exercet potestatem. Tota

fol. 85' p. XXII.

2) cf. Plaut. Cas. 5,2,52: Ut senex hoc eodem poculo, quo ego bibi, liberes.

1) Dir. Ord. condonating mons Dan Ann. Med. mai. 53 anno
26. Maij.

3) Zürcher Urkundenabdrücke aus Braganzia des Gründers
über die Zugehörung Morlands bei Pontz I, T. 421ff
(12. Brüder).

1163 etenim in conspectu eius tremebat Italia. Et in urbibus Italie suis positis potestatibus versus Siciliam cum Siculo de ducatu Spulie rem acutus suos disponit exercitus. Rex autem Francie de destructione Mediolani his auditis rumoribus, quia consta voluntatem imperatoris patrem tenebat domini Alexandri, deest require sue Roud Mer legatos suos generum videlices¹

Der Rast der Tribu ift freigelaſſen P 1164 Anno dominice incarnationis MC^oLXIIII Ungari

fol. 86 p. 24 filium regis Deince parvulum sibi regem constituerunt² et regem Boemie (Wladislauum) rogant, ut eis venias auxilio, quod eis rex promittit fideliter, et ad maiorem intrasse confitmandam (concordiam) alteram filiam regine³ filio suo Svalopliic sumit in coniugem, et plurimis inter se datis munieribus ad propria redeunt. Talia dum geruntur, imperator Grecie⁴ cum Stephano⁵ et priuilegio fratre regis novelli Ungariam intrat cum exercitibus plurimis et fortissimis. Regina cum filiolo rege novo hic audiens ad regem Boemie nuntios mittit, ut in Santa necessitate ei et filio suo armis suis

nuntio⁹

Nunc P

follt cum yngilz P
vibex fridur P

1) Graf Gniric s. d. Groningen; vgl. Konz T. 301.

In die folgenden Linien mocht mögl. auch von S. Jean-de-Losne berichtet, was Grebold und Bertrand, also mögl. auch Beringer, unverricht waren (Groningen in A. 3967).

2) Graf II. fidei sapientia non 1164 gestorun non fatus prius 14 jähriger Sohn Stephan III. fidei sapientia (Haran, Gaff. d. Aug. Ritterleben, T. 393). Für Greboldum, auf die folgenden, vgl. Fridrik, Matfridus ally. Gaff. II, 364, 2.

3) Helichus, von Pölkawa Odala genannt. Von älterer Tradition nicht seit 1158 mit Floribertus älterem Sohn erkenntlich.

4) Manuel 5) jüngster Bruder Grafes, der von grana Grafa mit grana. Hilf erkenntlich fatus.

6) Balus, jüngster Bruder Dagobert II.

1164 subveniat, rogans, quod si non fit, regnum Ungarie
afre dicunt P
Orif Ropis P
 se amississe dicit. Hec rex audiens in persona sua
 se eis auxilium ferre promittit. Nuntii leti hec
 regine et Ungaris referunt. Non fit mora¹; expeditio
 et conventus primalibus Prague indicatur, fit. Rex
 voluntatem suam eis aperit, videlicet quod contra
 imperatorem Grecie in adiutorium regi Ungarie
 arma mouere velit. Hoc quibusdam optimum, qui-
 busdam videtur absurdum. Quidam enim no-
 biles dicebant a seculo se non audivisse, quod rex
 Boemie regem constituit in Ungaria, nec quod
 rex Ungarie regem constituit in Boemia. Quibus
 rex respondit: Regem in Ungaria constituire non
 intendo, sed regem constitutum contra eius hostes
 iuvare volo. Qui me ad hoc iuvare intendet², laudo,
 qui vero negligit, nullum ludis et ocio intendant
 feliciter.² Hec a rege suo Boemi audientes quoquaque
 voluerit etiam ultra Sauromatas se cum eo esse
 patatos refferrunt. Contra Grecos in Ungariam mo-
 ventur exercitus tam cum suis, quam cum filii

1) Reg. obam T. (51)

2) Opnely obam T. 86. grō 1158.

Hs. 18

1164 sūi, Friderici dūcis Moraviae, exercitibūs plūrimis et maximis instas Ungariam. A dextris et a sinistris es ante per longissima lata spacia nullus Ungarie incola invenitur. Omnes, quo quis poterat, fūgerant. In conspectū enim eius tota tremebat Ungaria.

Boemii plūrimi, quibūs hic amor erat, per Ungariam discūrserunt, quē possūnt rapiūnt, innumerabilia armenta, iūmenta abducunt, interficiunt, villas cū sūis rebus covribūnt.¹ Rex Ungarie, qui ultra flumen Tiza fortitudini Greci contrarie formidans cesserat, tanta mūltitudine Boemorum sibi in adiutorium venientium audiā contra eos cū sūis exercitiis progreditur cū Grecis pugnaturūs. Obiam regi Boemie principibūs sūis missis. Ungari leti cū suo rege de tanto adiutorio regi Boemie occurrunt et eūm pro tantis laboribūs sibi gratias agentes in osculo pacis suscipiunt et, ut sanctū regem deced, honestissime tractant. Imperator Grecorū adventū regis Boemie et factis eius horribilibūs audiatis, si hoc verū sit, scite volens quēndam

1) Originaler Brugsdien des böhmischen Kaisers im sogenannten Lorsu oben T. 38 graphilicet.

1164 Moravum Bogutam nomine, qui pauper de familia
 Conradi, ducis Moraviae, Greciam intraverat¹ et post pro-
 pitatem suam ad sanctum honorem denerat, quod
 apud imperatorem Grecum inter primos habebatur,
 castro quodam ditissimo donatus erat, ad regem
 Boemie mittit et eum monet, ut amiciciq; antiqui,
 quam tempore Thessalimitane expeditionis a
 rege Conrado facile int̄ se contraxerant, sit me-
 mor, et quod nunc maxime nunc eam intra se
 seneat, rogat et cetera tamquam secreta tractat
 negotia maxime exercitus Boemie considerans. Qui
 imperatoris peracta legatione ad ipsū reversus.
 Refert ipsum regem Boemie in persona sua in
 auxilium regi Ungarie venisse et huius moris
 esse ~~et in~~, etiam in terra sua nullo modo de pre-
 lio cedere, in terra vero aliena nullomodo de vita
 curare nisi de victoria.³ Inter ea Wladislaus, rex
 Boemie, ante omnes exercitus Ungarie suos moves
 exercitus et sua tentoria non longe ponit a Gre-
 corum exercitibus tamquam summo diluculo
 cum eis pugnaburis. Imperator Grecus relatione

- 1) Dorf n. 1147 iust domi Böhm. Königspur mag Graugau-
 land saltem unum pri, Befreiung Dürdik (Böhmen)
alig. Graffigna III, 249) opus Polus.
- 2) Joh. Cimamus V, 8 script prie prieleig auf ein
 domals son Böhmen ringvorwurmt Dorfllanen-
 feldnis zu Lazzing fin.
- 3) Hyl. qui virgo Hispani pell Dölyns, Registan d. obörn. Rangob
 Et. 1453 n. 1454.

1164 Bogusle audiens ipsam in corde suo firmiter redinet
et in medio noctis silentio de solio glorie descendens
sapiens fum suorum usus consilio ultra Danubium,
quem transierat, cum paucis exercitibus, revertitur.
Reliquos exercitus ibi cum Stephano, cui in auxili-
um venerat, dimisit. Stephanus autem plenus li-
more, vacuus fortitudine nulla prelia faciebat
in Ungaria, sed sancte fortitudini Boemorum re-
sistere non valens fugam cum suis inuit. Hic
tumor ad aures Boemorum in ipso crepusculo
pervenit, qui ocias dicto eorum castra irruunt,
quos inveniunt vel inseguiri possunt, capiunt;
inficiunt, vexillum eorum auferunt, predam
innumerabilem rapiunt, plurimos Grecorum
nobiles captos ad regem adducunt et eius tradunt
potestati. Rex autem Boemorum de Santa Letis /
victoria in mediis eorum castris figi precipit vexilla
et poni tentoria. Grecorum imperator hec consi-
derans electos nuntios ad regem Boemie mittit
bona pace et antiqua amicicia eum salubans

fol. 86', fo. XXV.

1164 et refers pro bono pacis se Ungariam intrasse, cum iuniorum fratrem regis manu seneat. Et non hoc esse mitum, si huc facit, cum et ipse regem Ungarie rogatus patris eius manu seneat laborans, ut paterni regni aliquam partem obtineat, et ut ad huc ipsum pari desiderio regio iure labore, eum monet et rogat.

Interea dominus Daniel de suo rege sollicitus pro eo et exercitu eius incolmitate et prosperitate usque ad adventum eius Prague manens singulis septimanis 7^a feria cum canonice, clericis et populo celebrat ieiunia, orationibus et obsecratio nibus. P
felix nostra quicquid est
nibus regis ordinu P

et obsecratio nibus. P
felix nostra quicquid est
nibus regis ordinu P

etiam nostra Judita, regina Boemie, de domino suo rege sollicita die et nocte orationibus vacans de monasteriis non recedebat et pro domini regis, domini sui dilectissimi, per omnia monasteria (incolmitate) per omnia monasteria stationes fundi exorat.

Verba predictorum legatorum Greci impetratoris rex Boemie regi Ungarie et primatis refevit, qui sese in eius pond*ius* consilio. Ipse autem

felix P. magister von
Borsigburg

1164 ad ea, quae pacis sunt, laborans electos principes et
 primates suos ad imperatorem mittit ea, quae pacis luc. 14, 32
 sunt, pertractans. Ex ultraque parte crebro mittuntur
 nunc pacem fabricantes, ultraque pars de
 pace futura gaudent.¹⁾ Rege Boemotum mediante et
 consiliente quedam pars Hungarorum fratri regis Hun-
 garie datur. Pax componitur et iuramenta ex
 ultraque parte confirmantur.²⁾ His ita pertractis
 rex Boemie dominum Martinum, cuius sue
 notarium, quem maxime fidem sibi dilectum
 habebat, nepotem domini Gervasii³⁾ Visegradiensis
 prepositi et regalis palatii cancellarii, viri vene-
 bilis, et coram Deo et hominibus approbati, cle-
 ticum honestum, eloquentem, cum plurimis et
 electis regalibus munib[us] ad imperatorem Gre-
 cum in legationem mittit. Quem imperator ho-
 norifice suscepit et optime tractandum impria-
 libus ei plurimis datis munib[us] ad regem
 Boemie remittit feliciter. Imperator ampliorum
 amicium inter se et regem Boemie confirmare

1) Völgye, Regespan No. 1455.

2) R[eg]is Martin reg[is]. fortissim[us]. Getmanoslavica I, 2, r. 207 f.

1164 volens nepistem eius, filiam domini Friderici, nepoli
 suo in matrimonium querit.¹ Quam rex ex consilio
 suorum ei se datum promisit. Hec predictus im-
 perator considerans preciosissima pallia diversi
 generis et vestes operis mirabilis, auro et lapidibus
 preciosissimis ornatas, ad opus tam regis quam
 domine regine et alia munera diversi generis
 transmissis. Sic inter imperatorem et regem Ungarie
 per dominum regem Boemie pace composita Greci
 et Ungari ad propria revertuntur. His ita compo-
 sitis rex Boemie cum rege Ungarie ad reginam, ma-
 trem regis, ledi redeunt, ubi tam a rege quam a re-
 gina, matre eius, et Ungaris diversis et innumer-
 abilibus donatur muneribus. Quos et quales pale-
 fridi ei dati fuerint, scribere superfluum duximus;
 etenim pauperis est numerare pecus.² Tasa nam-
 que, auri et argenti pondera, vestes, pallia diversi
 generis non nisi in plaustris ducabantur. Tantis
 honorabibus muneribus in terram suam feliciter
 revertitur et a domino Daniele, p[ro]pterea Pragensis ecclesie

Ov. Met. 13, 824: Pauperis est numerare pecus.

1) Helena n[on]o Peter Comnenus.

1164 episcopo, canonicis, abbatis, presbiteris et omni
clero, milibibūs et populo maximo tripliānsibūs
gaudio ^{poss} regales trilūmphios honorifice sūscipitū.
Qui pro suo felici reditu monasterium sancti
Venerzai et alias ecclesias plūsimis palliis pre-
ciosissimis exornat. Domna vero Tūdita, regina
Boemie, gloriosissima et serenissima domina, eam
Grecorūm quam Ungarorūm aucto, argento, palliis
et indumentis preciosissimis' distata et ornata
domnū regem post los labores in suis leuis
amplexibus.

mis korr. P

~~DOB mit offn Blatt freigelegt
nach oben laes~~

~~Danach ein leeres Blatt~~

~~Die Prise fortgelassen P~~

fol. 87 p. XXVI

1165 Anno dominice incarnationis MC^o LXV rex

() Wladislaus neptem suam, filiam domini Friderici, filii sui, maximo Grecorūm imperatoris ro-
gatu per comitem ~~Lezemani~~², domine
nobis reginę summum camatarium, vitum
nobilem, vita et moribūs honestūm, nepoti eius
in coniugem transmittit. Sic expletis feliciter
nuptiis plūsimis preciosis donatis munibūs
incolomis gratia Dei ad propria revertitur et

1) Thes. Dan. regnum fuldzig sogl. Homan, Gräflingen d.
ungen. gen. Mittelalter 396 f; Dougmarini, 340 f;
Bonsfolz 264 f.

2) Dgl. fortwieg Cod. dipl. regni Boh. I, 251, r. 223: Zezema, came-
tarius regine Boemotum alb griseu.

Zezema P

coningem

1165 pro tantis laboribus in maximam suam regis quam regine gratiam recipitur.

Eodem anno Fridericus imperator Romanorum offense et scismatis in Romana ecclesia per eos facti non in memor exercitus propter solum impetum, prout plus posset, preparat, et ad eius auxilium innumerabilis preparatur exercitus.

1166 Anno dominice Domini MC^oLXVI^o dominus Daniel, Pragensis episcopus, ex vocazione domini Friderici Romanorum imperatoris, qui ad sedandum schisma, quod in Romana ecclesia, quod maxime eo tempore bulliebat, ut mox et Romanum, pro-

Okt. greditur et ultra Augustam ad ipsum pervenit; et cum maximo labore superatis Alpibus Laudam regalem civitatem, quam ipse fundaverat, et fortificato circumdederat, cum suis exercitibus perva- mit et eos ibi post tot labores recreat.²

1167 Anno dominice incarnationis MC^oLXVII impeta- tot videns Brixienses in sua persistere audacia, non enim volebant secundum eius voluntatem

1) Gugnus primus Brilianus, nomine vero Gualfridus Au-
gusta vintus f. gloriosum foll.

2) Vibio deo Ansbachinus dux Togatus sgl. fortior
gak. 5 zum Togatu, f. 49 ff., dux signum nisi
domine nunc sufficiens ergo origint.

ei dare obrides pro pace exercitibus eius conservanda,
per unum miliare a Brixia in parochia Banol¹

1166 Aug. 25 vios locat exercitus et ibi natale Domini et epiphya-

1167 Jan. 6 niam celebrat. Brixenses videntes sic civitatem suam
destrui LX obridibus et multa ei oblata pecunia

^{Kristianum}
^{dab. 2. i gaudiis radiorum P}
^{'philippum P}
liis inveniunt gratiam. Imperator ibi Kristianum
archiepiscopatus Maguntino² et Philippum³ can-
cellario investit et sua exulta voluntate versus
Placentiam progrederetur, inde Bolonię cū suis
sapientibus visitat.³ Mediolanum etenim, Tardonam
et Cremam funditus eveterat, Brixie autem, Pla-
centie, Bolonie et in aliis civitatibus et castris
muros firmissimos et turres aliosissimas funditus
deleverat et sic in ~~Lombardia~~ Lombardia, quod volebat,
faciebat. A Boloniensibus C obridibus et plūima
accepta pecunia⁴ Immolam progrederetur. Quod
scimus, loquimur, et quod vidimus, scriptis

Ioan. 3, 11

^{folge episcopum ystilgut P} mandamus. Verdensis episcopus predictum⁵ elec-
tum in presbiterum et Ravennatensem⁵ et Ra-

^{o konr. (noe)}
^{Ant. ii P} Moroz disponens⁶ et alios plūimos sabbato 1111^{or}

1) noe Bagnolo prie. Brixie.

2) Tixi 1165 Aug. 28 (n. 4058) electus. Ngl. Bassontrapp,
Dorfian o. Moroz, 26.

3) Aug 10. sub. in Borgo Panigale uordenspr. von Lologua
(n. 4082).

4) Ann. Med. mai. 60: centum obrides eis abstulerit et sex milia
ducentium libras; Cons. Ott. Mor. 182: plus de triginta
(sc. obrides) ei cū magna etiam pecunia obliuerint.

5) 20. ido.

6) Uffugast.

1167 Atemporū quadragesimalium in diaconos consecrat.

März 5 In proximo dominico die eundem Maguntinum elec-

tum domini Daniel Pragensis episcopus cum aliis

März 6 episcopis in archiepiscopum consecrat. In crastino

Kristanū archiepiscopus a domno Daniele, Pragensi

~~Io dno dux Belli p[ro]p[ter] episcopo~~, consecratus predictum episcopum et suos
plurimis et optimis donat munib[us]. His Immole

~~Kost. P~~

Dei gratia expletis imperator Regnaldum Coloniensem,

Kristanū Maguntinum, Phillipum cancellarium,

Heinticium notarium cum pluitima militia et braban-

tinis, quos mille quingentos habebat, versus Romanum

ad preparandam exercitibus suis viam dirigit. Qui

samquam piscaiores optimi Domini per Lombardi-

am rete suum extenderentes Maguntinus usque

Geniam, Coloniensis usque Pisam, imperiales civi-

tates maritimis, inde per totam Tosciam usque

Romanum, innumerabilem predam matcatum ad

slipendia militum ceperunt. Unde Regnaldus Co-

loniensis precidit Kristanū Maguntinū et

Mari prior cū suis exercitibus Tosculanū venit,

nibogoffinban P

1167 civitatem optimam per unam rastam ultra Romanum.

Io. Div. Urupellings- Romani eos venire audientes: bene habeat, inquit, impetrator, quod duos presbiteros suos et diaconos ad cantandam Romanis missam dixit. Venient, veniant, content, sed aliter eis ad cantandum trans-

Op. 6 ponemus ordinem. Hoc modo deridebant eos. In cena

Domini Daniel Pragensis episcopus in quodam monasterio ante Riminiū kisma consecrat.

Interea imperator Ravennam et alias civitates transiens Anchonam civitatem formissimam supra mare ritam obsidebat. Imperator in altiori monte sua poni precipit senturia et scutum exercituum decuria. A mari autem ad sinistram Fridericus,

dux de Rosenburg, ponitur cum sua forti et honesta milia, ² inde Lombardi et Tisci, quorum innumerabilis etat multitudine. Post hec Barvarorum et Ratisponensis episcopi militia ponitur. Post hec dominus Daniel Pragensis episcopus cum sua milia sub stationibus impletatoris ponitur ad optimum Anchonitarum insulam. Domini quoque Ermanni Verdensis episcopi militiae, viti venera-

1) Norw. Cons. Ott. Mor. 183 Danisch. Dir. Salzburgensis dom. 200. Byl. Regn. Gengenb. II, 463 gegen Rantz II, 347.
Op. 26 ist forderig in die Gengenb. von Rantz (R. 4085).

2) forderig von Rosenburg nach norw. & das Cons. Ott. Mor. 196 mit primus tunc bei Rosenburg, aber nicht ohne tunc Primus Rantz.

1167 bilis et coram Deo et hominibus approbati, qui semper in curia domni imperatoris domini Danielis episcopi contubernialis et cum eo in ea expeditione imperialis curie in tota Italia index exsibet,¹ qui Papiam ab imperatore, ut eos consilio suo in fide erga imperatorem stabiles efficiat, missus fuerat, in contubernalio domni Danielis Pragensis episcopi dimissa militia, cui dominum Hugonem capellaniū suūm, vitūm honestūm,

~~pre uouerbiū griffu-~~ preponit.

~~griffu P~~

~~der Rapt der Freiheit in den
Gebäuden, am Fuße Tauri.
Raptus (deest, requiriē) R
Am Routh von und.
Geme deest requiriē) P~~

Huc usque Vincentius Pragensis ecclesie canonicus historiam suam deducit, videlicet ab anno dominice incarnationis M⁰C⁰X⁰L⁰ usque ad annum MCLXVI.

1) Von jettan vñ 1160 die Gründung an die Brüder Röppen gründig am unteren Wasser. — Zu Daniels Ritterorden sgl. die Verkünd. B. Gottsche, Cod. dipl. I, 234, T. 210.

1967

colonien sis P

verb folgendo son und.
Goud van Roud noef-
getrouw, und Roud-
vanis nebzrigu noef
Pragensis episcopus,
obietunt) son dritter
Goud voegtekt. P

son fine au bis
principantem son
dritter Goud au
Roud, die orij obn
obietunt Goud P

Eodem anno et eadem expeditione intrante
 Augusto, cum esset estus intolerabilis, nebula
 et pestilens aura, multi de primoribus regni
 obierunt¹, inter quos Renoldus Coloniensis archi-
 episcopus, Daniel Pragensis episcopus
 ibidem mortui sunt.² Cuius carnes ibi recon-
 dile, sed ossa sunt Pragam delata. (Obierunt)
 Fridericus etiam, filius Conradi regis, et
 Theobaldus, frater Vladislai regis³, et multi
 alii ibi mortui sunt. Qui Theobaldus mortuus
 reliquis post se magne indolis puerum no-
 mine Theobaldum, patrem istorum, qui
 nunc sunt Dipolci. Quem nos in parte
 sua postea vidimus principantem.⁴) Qui
 Daniel episcopus quanto fuerit sapientie
 et eloquentie quamque utilis ecclesie Dei
 et acceptus in curia imperatoris, ad enat-
 randum manet difficile, cuius memoria in Eccl. 45, 1
 benedictione est non solum apud eos, qui
 eum videntur, sed etiam apud eos, qui-
 cumque de eo audiuntur. Hic inter

1) R. Ronk II, 86 ff.

2) Reinold parco am 14. Okt. 1190, Daniel von 9. (1. n. R. 103)

3) Jordif am 14. Nov. 1190: Thobald am 15. Okt. 1190.

4) † parco 1190 (Annal. Boh. in Fons. rer. Boh. II, 281), und
 fiktivlich dom. Joh. Thobald III. Thobaldus n. Kolablan.

Dgl. J. Dogn, die böhmischen Thobalden, Mitt. d. D. g. Grpp. I. D. 179
 in Böhmum 6, 185 ff., 193 ff., 212 ff.

1167 Cetera bona, quibus pollebat, habebat et
 hanc gratiam divinitus sibi collatam, quod,
 quandocumque divinis astabat altarisibus,
 ex humillima sui consideratione velud solus
 defluebat in lacrimas. Psalterium omni die complevit
^{jo dico tunc pellit quo usq; ad finem complevit, quod mirabile}
~~zurum kons. vni~~
^{usq; ad f. c. P}
 etas in bromine sic occupato. Quod ut facilius
 perficeret, evocaverat et assumperat sibi in
 capellam quendam quendam Albertum
 Sylensem¹ canonicum, qui et psalterium et
 totum canonem sacri officii optime noverat
 cordenuis. Conciliabat quoque sibi per leta-
 nias intercessiones sanctorum et hoc frequenter,
 in quorum catalogo non modo patres novi
 testamenti, sed et antiquos recitabat sanctos,
 qui sub lege fuerunt et ante legem.² Sed cf. Rom. 6, 14
 homo tantis preditius virtutibus in hoc maxi-
 me offendit, quod sive ob ignorantiam, cum
 tamen esset doctissimus, sive ob favorem vel
^{follet Regino son}
^{alno. & Brigitte P}
^{illius?}
 metum imperatoris scismatis illius usque ad
 mortem particeps existit. Unde et post obitum,
 quamvis sibi ecclesiastica non negaretur sepulta,

1) Vladi, Romanorum regnorum et Romanis in viobegnum.

1. Oben r.

2) Daf. Augustin, Enchiridion, Migne 40, 287.

Ho. 21

1167 memoria tamen illius ad altare Domini in
missis et ceteris huiusmodi non deferebatur, donec
post annos aliquos sancto viro Gotsiscalco, Syloensium
abati, quem ipse de Steinveldensi ecclesia evocatum
Sylœ locaverat,³ per visionem apparuit commemorans
eum verborum, quæ aliquando cum eo contulerat
iens in expeditionem illam, quibus significaverat
se viam illam aggredi non sponte, sed invitum,
corpo, non corde.¹ Subiunxit autem obsecrans,
ut per eum ecclesie precibus redderetur, quod est
factum est. Nam ex hinc memoria non sibi facta
est in sacramentis Christi Prague et Sylœ, nec non
et in omnibus ecclesiis Boemiae.² Narravit autem
idem sanctus vir, abbas Gotsiscalcus, ex relatione
predicti Danielis episcopi quoddam ^{memo}~~stabile~~ fac-
tum contigisse in Francia, dum ipse studieret
Parisiius, quod hic inserere volo ad edificationem
legentium. Dicebat enim scire se claustrum civitati
contignum, in quo dum esset spiritualis abbas
propheticium habens spiritum, ecce quadam die
venit puer de scolis, nepos prepositi maioris ecclesie,
quærens suscipere religionis habitum, et quod
devote quæsivit, illico impetravit. Erat interim
absens memoratus prepositus, revertens quod

1) R. obn. T. Dgl. Aug. Civ. 18, 51 (ed. Vombart v. 337) n. 22, 29 (629)

2) Brügelz ^{X267} nach Galloz nach alten ritterlichen, folger Rindöd
 gegen Deuril ~~—~~ und linkenfehrer Lüwensdarstellung vor.

3) R. obn. i. v. v. T. 142 ff

und die Gründung von Brügelz

1167 factum est audiens, sed cum indignatione
irritatio respondit: Per sanctum abbatem et
abbatissam, ipse non manebit ibi. Misit ergo
primo, misit secundo et tertio, ut prius sibi red-
deretur, sed cum ab abbatore responderetur requi-
rendam esse prius voluntatem, non esse sui
iuris abstrahere invitum, qui se ultiro servicio
Dei dicasset, tandem ipsem magni furoris zelo
succensus non timuit violentias manus loco
sancto infeste et priorem invitum ac renitentem
abstrahere. Quod videns abbas, homo Dei, dixit ei
libera voce coram omnibus: Quia tu, inquit,

fol. 88, p. xxviii
ibm grff. P

locum sanctum temerasti, et non nobis, sed
spiritui sancto consumeliam ingressisti, ecce ab
hodie post octo dies appello te ante tribunal
eterni iudicis, ibi mihi respondebis super his
ausib[us] tuis. Hec ille audiens quidem, sed ause
runda pertransiens discersit. Cum ecce septima
die advesperante obiit ille bonus abbas, cui
cum prepositus ille pulsari audiret omnibus
campanis sicul motis est, missa nuntio inter-
rogavit, quidnam hoc esset, sed cum de morte
abbatis competisset, vehementissime expavis et
ilico concepsus febribus solam noctem illam super-
vixit, ut prophethia eius impletetur, qui pre-
dixerat eum octava presumptionis sue die

H. 22

1167 mortuorum et sibi responsorum ante tribunal
arresti. Narravit et secundum simile lucic, sed
me piget hoc litteris inserere.

Porro memoratus ac semper memorandus Daniel
prefuit feliciter Pragensi ecclesie ab anno verbi
incarnationis M^oC^oX^lVIII, quando videlicet IV. kal. Aug.
electus est, usque in annum item MCLXVII, cum

Anno 9 mortuus esset in vigilia Laurentii; hoc est annus
XXXI et diebus XI. Duo mortuus vacavit episcopalibus

usque i. s. a. s. sedes usque in sequensem annum, sic placuit
pla- vni Ropit regi Vladislao et consiliariis eius. Dux et
dux Ropit de Bratislava filii eius Fridericus et Wadislaus recordantibus
et W. t. n. f. nobis fecerunt, cum quis episcopatum moresetur,
trif Ropit P differentes in longum novi episcopi electionem.

anno P. genz Anno dominice incarnationis M^oC^oLXVIII.

anno P. genz 1169 Anno dominice incarnationis MCLXVIII Gotsoldus
abbas de Ledlezz grisei ordinis, vir valde idoneus
et religiosus, elegitur in Pragensem episcopum et
hoc magis de instantia regis, cuius cognatus
erat, quam de iudicio ecclesie.³ Cuius optima pri-

(Monz 10) cipia mots immatura dixerit, nam mortuus est
et e. s. v. m. s. in electione prius quam ordinaretur et electus solo
vix mense supervixit.⁴

folge nunc Ziln 1) T. obn T. 22
Konditius P.

- 2) Zisterzienserkloster Melk & Künzing
- 3) Ebm. bei der messen Basl. p. n. T. 104. Vol. antiqu. T. 128
- 4) Prüm Dobrodolium (10. Monz) Tönnisal, Sömmerschule, 240.
Anm. 1.

S. d. i. M. s. 1770 Anno dominice incarnationis M^oC^oLXX^o succedit
ant. hom. art. nobilis homo et dives de Saxonia, Fridricus no-
Rupis P. mine, ignatus omnino Boemiq^e lingue, cognatus
 et ipse regine, cuius favor potius quam iudicio
 sponte-maculatus eccl^{ie} factum est hoc in eum, nam sponte sua
ant. hom. sponte advenam et lingue impetratum non eligent
eligerent Rupis. vigente adhuc et durante predicto scismate, cuius
bonorum nra forba fermento tamen non est ipse maculatus.
Requie de 2010-

male omni Rom
B. 1. 60.

fol. 88¹ p. 29

Wax?

Anno dominice incarnationis MCLXX. His diebus
 Ixatopulc filius regis Wladislai), fratet Friderici, Zelo duxus, quod pater suus coniunx Wozlaum
 supra omnes primarios nimis in album sublevasset, occasionem, quam sepe quiescerat, nactus ex
 absentia patris memoratum vitum inlet manus
 regine cibellis confossum interfecit et eam in
 manibus, sicut dicitur, cum ipsum defendere vellet,
 vulneravit. Unde pater eius graviter indignatus
 quem capere non posuit, patria expulit et usque
 in Ungariam fugavit. Inde namque ambo germani,
 Fridericus scilicet et Ixatopulc, duas sorores, filias
 regis Ungarie, duxerant, unde et illuc potius quam
 in - postmodum alias fugit. Iu*n* recuperata terra necnon et gratia
ant. hom. (deinde libet) patris in Teutonia postmodum peregre mortuus est.

1) T. obn. Ringerz p. 85

() Narratum mihi est de eodem Wozlaūm a senioribus meis, quia cū magna esset potentia, sed maioris huius superbie, in la nocte, quā vivendi ultimam fecit, vidit somnium infaustum, malum presagium futurorum. Pūsabat namque se videre scalam ad celum usque erectam sequē in nixum scale perenisse ad summitsatem eius. Cumque se pūtaret vettice pulsare celum, ecce rūis scala et ipse pariter cū ea et sic rūendo evigilans ipso die imperfectus est cadens in foream, de quā non exhibet. cf. Is. 24, 18

Anno d. i. MCLXX(1.8) - exhibit
Wolf von Ond. Goud P.

Nno, deses am Rond MC
ordinet, Jeford zoll auf
Rorpt, son des wolf von
Dink fori blimb(XXI), ollas
von und. Goud P.

Anno dominice incarnationis M^oC_LXXI Thomas Canthuariensis archiepiscopus martyrio coronatur, cuius magna et suspenda miracula universo mundo innotuerunt, de quib^{us} in presentib^{us} nichil dicimus, quia gessa ipsius per se apud nos habemus.

auf Rorpt von und. Goud
Deses am Rond MC, ordinet P.

son und. Goud auf
Rorpt P.

Anno dominice incarnationis MCLXXII.

Anno dominice incarnationis MCLXXIII. His diebus rex Wladizlaūs senex iam et infirmus videns se non sufficere laboribus expeditionum et curis publice rei invenit consilium interim, ut videbatur, bonum, quod sibi maioris postea laboris seminarium

cf. Gen. 37, 5

1) 1170, Orz. 29.

1173 fuit. Nam filium suum Fridericum sollempniter
intronizat^{et} sūm p̄fecit dominio totius Boemiae,
solum Brudim¹ et alia nonnulla reservans sibi
ad sūsum vitę. Fecerat quoque in Stragū² sibi
caminatam, quę brodie dicitur abbatis, cūm stuba
et aliis appendiciis, in qua sibi manere et finem
dierum suorum volebat expectare. Sed Fridericus
licet carus esset imperatori, cuius cognatus erat,
probatus et in multis expeditionibus Italię, con-
ligit sāmen ei, quod inexperto aūriq; contigere
solet.³ Nam utrum Boemorum perfidia an ipsius
inertia nescimus, hoc solum scimus, quod in
brevi aversi sunt ab eo querentes occasionem, quo-
modo eum evadere et aliū dominū possent
habere. Quod diū intet se, sicut solent, müssi-
tantes diū occultatum tandem tali ordine, sicut
dicemus, processit in publicū. Erat Falcius,
filius antiqui Zobeslai, frater iunioris Zobeslai,
in curia imperatoris cūm suis profugis,⁴ qui
habens et in Boemia multos occulte sibi faventes
satagebat omni conabū impetrare de gratia cesaris,
sūm sibi panem sūm fratri suo Zobeslao libera-
tionem, qui iam fere XII et prius tribū annis

1) Brudin b. Leibnitz

2) Provinziensturz und Kloster Strahow in Prag, nūm Goindring
Zobeslau (v. oben T. 6)

3) Gundmarus zwifft von fortw. 1. mit Zobeslau von 1169 aus gegen
das Palzgrage Kirchenstaat; vgl. Acta. Magni presb. SSXVII, 490,
mit Bonifacius I, 343.

4) Dinzau (oben T. 26) berichtet von primus flugs nach Poln. am
26. Januar 1162, vgl. Pet. Mörz 1162, gal. fortw. Cod. dipl. T. 215 ff.

in P

1173 vinculatus senebatur in Prinda.¹ Iurius [¶] Udalricus comperta regis infirmitate et substitutione
 () Fridericus ratus perinde optimam oportunitatem
Solgit non Gruppa abo monuit imperatorem servicii sui supplicans, ut
verdineat P. accepto iam tempore miserebatur et exilio sui et
 vinculorum fratris sui. Cui cesar tale fessus
 dedisse responsum: Cum rex Wladislauus compos
 sui gubernaculis rerum sufficiens, exaudire te
 noluum propter antiquam eius amiciciam nec-
 non et fidem nostram, modo vero ex quo infirma-
 tis illo cessit et filium suum ad iniuriam
 nostram nobis inconsultis substituit, salva
 in omnibus fide nostra inveniemus viam, qua
 et tibi satisfias et nobis.²

A verdineat, blaim Annius³ etat dominice incarnationis MCLXXIII, et
um Rond P. impator multa predicti W(dalrici) flexus in-
verbis affiorum P. stantia misit et indixit omnibus Boemis cūiam
 in Nürnberg necnon et regi Wladislao si posses

Anif Roprii P. cum filio Fridericu sprecipiens, ut et Zobezlaum
in loco vība P. dimitterent et sibi presentarent. Quia legatione
 filiiis doceat. petorata surbantur rex et F(ridericus), quod
 facto sit opus, suos fidèles consilunt. Visum Jūdic. 19,30

1) Vgl. Hinzenz zu 1161 unter T. 81

2) Hinzenz mit zum folgenden vgl. Rötz II, 202 ff und Heymann I, 345 ff,
Con. Alsatiorum. II, 554, 630.

3) vero folgrude missus est post 1173 gafōren und nach dem von den
 Ordensmännern verfassten gezeigt: Ann. Pegau. SS. XI, 265; Ann. Alsatiorum
 1180. SS. IX, 630; Con. Alsatiorum. ab. 584; Ann. S. Rudb. Selbst. ab. 777.

1773 est eis missere Fridericūm episcopūm et co-

ribusq; fidei P' misem' Wisskoniem¹, vitūm ūbāne eloquentiā,

cūm q̄sibūdam aliis in Nūberk, qui et

p. 30 n. 31

fugit

n. 88' nūdūt ipso A,
dir. ouro dñi. Bīzīng
P'f'g' (P.T.)

absentiam ūcam excūsent et oblata |

pecūnia imperatorem ab hac intentione aversant.

Breviter dicam: eūnt et inacte redeūnt, secūndo

mittuntur et nihil proficiunt, imperator nec

prece plebitur nec precio, instat, ut dimittan-

tur Lōbezlaūs. Cūiūs volūntati non aūsi re-

sistere faciūnt tandem, q̄uod iūbes, dimissen-

tes eūm et Pragam dedūcentes, ūbi Fridericūs

eūs presolabatur adventūm. Qūo eminūs

veniente revelantur iam ex mūllis cordibēs

cogitationes, occūsa enim et concūsa mūllo-

rūm excipitūr ac primo ad limina sanctorūm

cūm magna hūmilitate nūdatūs pedes pro-

cedit gratias actūtūs, deinde ad regem et Frideri-

cūm, a q̄uibūs in osculo pacis excipitūr, poste-

mo ad hospitium progreditūr; cūmq; cubaret,

sinistri ei rūmores dicūntur, videlicet q̄uod Frideri-

cūs eūm de mane cecare velit. Q̄uibūs ille

terrītūs de nocte fūgit et cūm omnibūs, q̄uos

habere potūnt, ad cūriam imperatoris, q̄ue in

1) Rōbo. Dīsigo f. Zaffenk, dir. Dīsigounn nūd dir. Dīsigounn
Trībōgūn, dr. Prof. f. Lōubet - n. Volksp. 1, 114 f.

1173 Endorf¹ celebranda fuit, pervenit, Friderico cūm suis alia via subsequentibꝫ. Dicitur etiam, quod rex Vladislaiꝫ eidem curiae affuerit. Acta curiae illius haec sunt.
 Friderico ducatuꝫ Boemiae per sententiam ab iudicatur, quem non legitime, sicut dicebatur, sed tantum studente pabre sine consensu Boemorum et non de manu imperatoris perceperisset. Deinde traditur dominium Boemiae Wodaltrico in vexillis quinque,² sed ipse cessit sponte fratri suo Lobezlao tamquam senori, iuxantes ambo militate imperatori auxilium in Lombardiam, unde postea loco suo pleniū dicemus. Promittunt etiam regi panem honestum, sed ipse non credens eis transstulit se licet infirmum in praepedium uxoris suae, quod habebat in Teutonia valde bonum nomine Mer,³ ubi cū et cū domna Elisabeth, uxore Friderici, ~~est~~ consistens misericordiae Dei expectavit eventum.

Et Fridericus quidem quatinus integris annis, quibus deinceps principabatur Lobezlao, modo

1) Endorf in der Ann. Peg. SS XII, 268; nach Apianus Grammbodif., 1690, 16 in Neugren vum ganz Ritter von Oden den 15 Normannus gibt, ist nicht zu empfehlen, nachg. 6. Vers Hinweise sindriß. Erst für diese Zeit auch nicht aus. Hgl. Döbeneckel, Reg. Thür. II, 47va; Döbeneckel, 347; Konfolz 271.

2) auf Göringen haben die au sich selbst vertragene Königtitel wieder zusammengebracht, aus Landtag nicht zurückgelassen; dann liegen sonst. Claustromob. III, SS IX, 630.

3) Moravia

1174 in Ungaria, modo in curia imperatoris,
sive ubicumque potuit, molesto exercebatur
exilio. Et patet eius sancuum eo loci, ubi
dictum est, spatio quatuor mensium de-
moratus circa principium sequentis anni,
Jou. 18 hoc est 15. Kal. Februario, mortuus est in ^{Gen. 25,8}
^{et saepius} senectute bona, et in Missen¹ honestissimae
traditur sepulture. Cuius ossa permittente
duce Zobeslao Pragam sunt delata, et in
monasterio suo Stragov, quod a primis fun-
damentis exercetas, sicut brodie cernit, de-
bito cum honore sunt posita. Compiuntur
autem anni ducatus sui sive regni ab anno
verbi incarnationi 1140, cum mortuo Zobeslao
16. Kal. Martii ipse feliciter successit eidem,
usque in annum dominicae incarnationis
1175², cum mortuus est Vladislau rex Priscae
Jou. 18 virginis, numero ferme 35. Sane rex Vladislau,
qui ad vixit, decorum domus Dei intime dilexit ^{Pal. 25,8}
et ampliavit, tum in personis religiosis,
quas etiam de exterris nationibus adcessit,
tum et in domibus religiosis, quasrum

1) Missio

2) Beifolg 271 mitteilte die Friedensfertigkeit des Papstes Bonifacius Gracilis
zu Tuncus; nemur Theobaldus et monachus novi domini Hodder von
Frieden habe, nunc dux et Mittu Regnaturum bestigium non habet
1144 juxta monachum Theodorum scripsit (4.4.17), non sicut in
novi besti scriptum Theodorum scripsit (4.4.17), non sicut in
scriptum 1173 in litterat de Kariss Kloster quis dux an aposta-
lit. Crispinus papa ja am 16. Januar 1173 der original
Gruß aus für Duxes papa (p. oben S. 107 Ann.)

1175 Construxit clavis eximius. Eius prece et studio
 duo sancti ordines, Cisterciensis redelicet et
 Premonstratensis, venerunt in terram istam,
 quibus tamquam sole et luna irradiata est
 Boemia. Ipse montem Libagov mūtavit in
 montem Sion et de spelunca latronum faciens Matth.21,13
 domum orationis exxit ibi Salem fabricam,
 cuius vix similis inventur in ordine nostro.¹
 Construxit et aliam ordini nostro domum in
 Doxam² locans ibi religiosas feminas, quas de
 Dūnewald³ Coloniensis diocesis adduci fecerat.
 Tersiam in Plaz⁴ griseo ordini, quartam in
 Teplicz religiosis item feminis regūlam beati
 Benedicti professis, cuius ecclesiae specialiter
 regna. Tūdilk fundatrix existit;⁵ quintam
 in Lībonise. Cuius exemplo succensi et alii
 primatis Boemiae simili fervebant ardore fun-
 dontes et ipsi honestissimas ecclesias, quas
 brevitalis causa transeo, quatuor omnium
 cooperator sicut suorum operator fidelissimus
 existebat. Pro his et aliis operibus misericordiae

1) Bsp. Bingen obn. r. 6

2) Doxam, sgl. obn. r. 24

3) Dūnewald, Klosterruine von der ehemaligen Klostergründung von Anreifel.

4) Zisterzienserkloster Plass bei Pilsen, Sophie von Luxembourg,
 gegründet 1145.

5) R. Bingen obn. r. 3

1174 credimus eum invenisse misericordiam apud patrem misericordiarum, Dominum Deum nostrum. 2. Cor. 1, 3
Cuius anima requiescat in pace, amen.

Nunc ad Zobeslaum reflectamus articulum dictum de ipso et de temporibus eius, quidquid de vestitale considerat, partim ex nostra recordatione, partim ex relatione seniorum nostrorum.

Sunt igitur dominicae incarnationis 1174 mediante sali in loco sali ordine, sicut supra dictum est, Zobeslaus paterno insignitus ducatus Pragam pedit, ubi tam a clero quam a populo magnifice suscepit iuxta morem patriae sollempniter inthronizatur, ac deinceps regnat feliciter.

Qui bene inchoata statim heu maculat sanguinis effusione innocentis; nam Sturmoneum, castellum de Primberg,¹⁾ memor quod eum in vinculis duxi tractasset, sed immemor fidei, quia ei postea gradiam suam et recusitatem promiserat, capi fecit et Pragam deduci, dein manibus truncatum crudeli morte necavit. Pro quo excessu postea publice penituit et nudatus pedes, laneis induitus catenam exegit. Verum quamvis in hoc scelere sibi praeipuerit inimicus, alias satis bonus pue-

1) R. obru R. 81

H. f. f. f.

1174 licet rem stennie administravit. Tradunt
 de eo qui ipsum noverunt, quod optimus
 fuerit iudex, ecclesiis Dei valde propitius,
 bonis bonus, et terror eius super facientes ^{c. Job. 13, 11}
 mala. Curiae sibi fuerit fuit semper liberare
 pauperem a potestate et inopem, cui non erat
 adiutor, faciens iudicium omnibus iniuriam
 patientibus omniisque populo terra e sine persona-^{2. Pat. 19, 7}
 rum acceptione. Iubilis defendendis ita tradiderat
 cot suum, ut propter pauperes non reveretur offensio-^{4. Ecli. 39}
 dese nobiles et appellabatur ~~vulgo~~ ^{et saepius} 6 princeps
 rusticorum. Iudiciis cumque eo immineret ei ex-
 pedicio, cum primates sui essent hi in curribus
 et hi in equis, non confidebat nisi et pauperes
 populi secum videret, alios super equis, alios
 pedestres, prout cuiusque facultas fueret. Iudic
 nullis immemor? Omnis eius intentio, tota
 mens erat tueri pauperes et conservare terrae
 suae iura.

1174 Hoc anno appositus sum litteris in Cella iuxta
 Mo. 1 Wittzburg, et hoc in festo omnium sanctorum
 de gratia sanctissimi viri, Godscalci Syloensis
 abatis, qui capitulo rediens me propter avun-
 culum meum, dominum Gest(ardum) recolligit.*

4) 4177, ~~De gratia~~ ⁱⁿ 1184 (iunctu.) ~~transf. se faci~~
 domini 7 regis Ori (gotifalke quoniam)

1) Reg. regis Zak, MJÖG 16, 654 f.

5) Pro monasterio et obitu Osiogili am Norim. B. Wittzburg.

1174 Anno dominicae incarnationis 1175¹ mediante
 Tregt.² circa nativitatem Beatae Mariae virginis Zobez-
 laus dux mittit Udalricum, fratrem suum,
 cum exercitu in Lombardiam ad imperatorem
 obdidentem, vel potius obcidere volendem, tunc
 temporis Alexandriam civitatem et quasdam
 alias civitates, quibus iratus fuerat, et pro-
 fectus cum eis ipse Zobezlaus usque Domaslich³
 ibi predictum Udalricum fratrem suum in
 osculo pacis et vios commilitones in pace di-
 mittit, et sic eos de terra emittit, quorum via
 fuit per Chamb serentes a sinistris Ratis-
 ponam per ascensum Danubii usque ad civi-
 tatem Sueviae, quam appellant Hulme. Est
 ibi pons per predictum flumen, ubi e regione
 civitatis metali castra nulli ex iis abiens
 ad forum vendere pecudes aliasque manubias,
 quas per hosam viam predati fuerant, faci-
 que direptione nescio quali, sicut est gens nostra
 rapinis semper intenta³, cives et populus tetra-
 versi in seditionem alios occiderunt, alios male Numb. 20, 3
 occiderunt, nonnullos etiam vivos ceperunt es
 quasdam de ponte precipitaverunt, nullusque

1) Jersbergang abe naibei inn 1 fapt zu for.

2) Taus am Rond 46 Döpumeralb, zw. Kilsau, Hsg. Domazlice

3) Vogl. Diuzunz, Stan. r. Großer Vitznau in die Form Zobes-
 laus ist in der Folge nicht mehr einführbar, vgl. unten r. 122.

Vogl. Ortsfolg r. 273f.

H. Sahl

1174 evasit, nisi qui vel fugam matutinavit vel in palacium imperatoris transfigit. Mortui sunt in illo discrimine de Boemis fere 250 multisque vulnerati, qui eis sequenti die sunt redditi. Quia iniuria permoti diversi diversa suadebant, alii dominum redire, alii ultiorem se ire; aut alii, quibus erat sanior mens, neutrum approbantes petruerunt tandem ceplo itinere sequi cesarem atque ab eo postulare vindictam, quod et factum est. Nam transalpinanes via nimis difficulti invenient imperatorem expugnarem Astam et aliam civitatem, cuius nomen Boenice Sussine,¹ cum quo simul euntes Alexandriam obsidione cinxerunt, civitatem sicut dicunt minilissimam non minorum ambitu, sed positione loci et vallo² incredibiliter magno, in quo vicinum derivaverunt fluvium³, viri quoque virtutis in ea plurimi possider ex adverso resistentes, quos imperator non tam cito quam voluit expugnavit, sed multo labore magna quoque viorū caede interiecit etiam aliquot annis.⁴ Erat autem hunc temporis fames in terra, et Boemis nūquam vel copia pre-dandi vel res ad predandum quin posuimus cum

1) Trips

2) Hohe Wmle und Grubn

3) Tanato

4) Bialkunstgasse n. 115; die Erlangung naiven Mittelbegr. 1175
erklärt oben. Kritik I, 236 - 242.

1174 pro pabulo equis suis acquirendo sota die dis-
currerent, vespere rediuntes non annonam refe-
bant sed stramen, aliquando etiam nichil. Unde
deficiensibus his, quae secum attulerunt, et ipsi
egere et equi eorum ceperunt deficere. Dicebant
ergo duci suo Udalrico, ut impetrat eis a gratia

fol. 89, p. 32
f. 89 Bayinus
nam opus
(Gothicus? W.)

cesaris vel stipendiūm dari vel licentiam repatri-
andi. Quia expectatione diu frustra, cum iam
distrassent in terra illa spatiūm spatio triūm men-
tiūm vel paūlo plūs, mūlli ex eis clam duce suo
Udalrico, fūgam inēunt recedentes prima vigilia noctis illius,

vig. 24 que lūcescebat in vigiliam dominice nativitatis
~~extantis~~ extantis tunc temporis feria quarta est
pergentes sota nocte pervenerunt primo dilūculo
Papayam. Inde profecti sequenti die natalis Domini
incidentes cūssodias Mediolanensis, a quibūs
omnes quidem nostri in fūgam conversi, mūlli
vero sunt capiti atque Mediolano tamdiū tenti,
quāndiu speraresūt, quod vitam suam possent
pecūnia redimere. Dūdū ubi desperatūm est, dimissi
ad terram suam sunt redire perniissi. Reliqui
vero, qui tale discrimen evaserant, mercede naūtica
stagnūm transfretantes Cūnamūm pet aliam

Hs. 24

1175 viam et inmanissimam in Alpibus nivem
 reversi sunt in Ratisponam, ac deinde in It-
 ram suam. Reddi si vero suis delitescebat ubi
 poserant, nec usquam audiebant apparere curie,
 quamdiu Zobeslaus dominabatur Boemie. Cum
 proxima estate Adalricus et sui revertuntur,¹
 honeste quidem licentia ab imperatore, sed ita
 attenuati, ut assumpto peregrino habitu re-
 sum et gladium comitaverint in peram et
 baculum. Hec autem sunt nomina nobilium,
 qui clam ducis suo taliter sicut dictum est,
 redierunt: Zobesla,² Zbrasla, Michal, Dorsata,
 Grazza, Spera, Tersztor et alii multi.

*der Normen sei.
 und. Goud omg.
 frigleraffnung
 Platz neugestaltet*

Eodem anno mortuus est Erleboldus abbas montis
 Syon, vir venerabilis uile, cui successit prepositus
 de Doczan Adalbertus nomine, vir valde probus
 et idoneus, qui prefuit illi domini annis XXXII
 mensibus V.

1176 Anno dominice incarnationis M^oC^oLXXII Zobeslaus
 (1175) instinctu Boemorum missa legatione ad ducem
 hunc Austriae Henricum nomine, avum eius, qui
 nunc est, questionem movet de terris super magnam

1) Norw. Acto n. 11. fol. iuu (SS ret. Getru. 7. 33) brag no norw 1175 Opt. Kau
 oris Molini v. 15.

2) Ein frühpunktuierter Name vgl. den Brief Godefridus I. von 1213 oq
 Sobeslaus, Thüring. Registrum ^{frühpunkt. Cod. dipl. Colm} 272, Reg. Bolt., I. 155 No. 353, das
 letzte vor dem Briefe des Götz von Götzburg gegen Ende Jan. mit.

am anif Ropis P⁽¹¹⁷⁵⁾ et finalē silvam' cūltis, quām medium et
intervacentem silvam Boeni dicunt esse totaliter
rūam, Sūstiensibūs econtrario affirmantibūs,
quod ad eos pertineat ex parte sūa, sicūl ad nos
ex nostra. Legalis itaqūe quē rūssi fūerant
perorantibūs respondet ille et sūi, quod sūper
qūestione tam nova, tam inaudita nichil
sciant respondere, sed sive nemūs sive terram
cūlsam in nemore sic velint in pace possidere,
sicūl ea patres eotūm sine interpellatione possi-
derunt. His et hūiūmodi verbis sūperbe rūrin-

nqūe anif Ropis P quē' prolati sanguinam de modica scintilla maxi-
mis nascitur ignis et tali fine, sicūl postea
dicemūs.¹ Erat eo tempore inter dūcem' Zobezlaūm
et Cūntadūm principem' Lōtimensiūm² viāum
valde probūm et sapientem. Tūnūltas oborsa, nes-
cio unde, in tantūm, iūs proponeret ille dūci
Sūstrie confederati et Zobezlao adversari, quod
amici aduersentes, scilicet socii eius palatinūs
imperatoris³ et etiam mater⁴ nec non et epis-
copis Diellebūs' ilico' ipsūm ab hac intentione
ribagorribus P averterant et Zobezlao ad integrūm confedera-
folgt Ropis von
2 Brügft P verūm. Dūi pacificati bonūm pacis mox verūnt

1) Von Grundspur qfart nov ins Jaf 1175; vgl. Cons. Alaustro-
nessb. III, SS IX, 630 und Utron. Magni presb. 55, die folgen-
den fortwährenden wissig zu 1176. Die Gutsgründung
des gräflichen Hofes Helfenberg auf einem Höfchen
Gönsing I., foldrig, Cod. dipl. Bol. I, 291, nova 1179, foli 1. V

2) Konrad III. Otto f. rūnden T. 138, das Vogt Konrad II. von zuvor

3) Otto v. Mittelbay, mit dessen Tochter Eilica Konrad Otto von -
mehr nicht mehr.

4) Die Hütte Konrads war Moria von Trebius.

Petrou. 108, 14 / 1176 in arma fūoris et congregantes omnem popū - +.
ribusq; p;oribus P lūm ditioni sūq; subiectūm, Boemos scilicet et
 Moravos, nobiles et ignobiles, milites et rūsticos,
 cūm būs his omnibūs ingressi Austriae de-
 vastant, incendūnt atq; predantur, nec etiam
 ecclesiis Dei parcunt. Factūm est autem istud
 in messe.¹ Vastata itaq; Austria porret urbes
 et castella nūllo sibi resistente illesi redērunt ad
 propria, cūm post discensum eorū egressi
 Austriae tēram predicti Cūnradi, videlicet
d' kozz. d' kozz. rim
Dñiss. radior P Inoinensem provintiam, invadūnt, devastant,
 ipsūm etiam oppidūm Inoin solo dūm taxat
 die obsident, sed non optinent, post hęc ad propria
 redērunt. Quod postquām nūntiatūm est duci
 gam out Ropit P Zobezlav, instigante ~~de~~ Cūnrado egrediūntur
 iterū yeme cūm maiori mūltitudine, quām
 prius in estate, et quicquid fuerat residuum,
 flamma, cede, rapinis consumunt usq; ad
 Danūbiūm, cūm prefatus dux Austriae magnam
 habens militiam hec omnia sicūt dicitur prospiceret,
 nec tamen congregati auderent. Tradūnt autem, quod
 in ponte quodam equo sub eo cadente pedem

1) Die episcopi: q;ipq; q;uallu nūnum nof ¹²⁶⁵ ~~de~~ Habsburgi
Die Dēfum: Tōvī mi, Polu, Hungarū, Rūssū, Swabones (nobis?)
(Cont. Zivell. II, SSIX, 541; Cont. claustron. III, abd. 631; Claustr.
Magni presb. SSXII, 501; Cont. Clemif. SSIX, 547.)

H. 25

fol. 89¹ p. XXXIII 1176 fregerit, unde post in brevi vitam finierit.¹ Dici non potest, quos greges animalium diversi generis, quos persone diversi sexus et etatis abduce sint in
eg. om̄. Ratis P. Boemiam, quas redegerunt in famulos et famulas.

reconciliatione P. Propter hoc factum statim ducem Loberzalum ab
om̄. Ronit P. Alexandro papa excommunicatum et sine reconciliacione mortuum, quod utrum ita fuerit non affirmo, quia non recordor. Tum hec gererentur in
excidio P. Austria, erat ea tempestate imperator in Lombardia,
qui conporto excidito Austria, nullum dicitur
doluisse, et ita hoc factum optimum fuit initium
et quasi quoddam seminarium, unde Loberzalum
perdidit gratiam imperatoris. Secundum autem si-
mile est hunc, quod sequenti anno annosabinius.²